
United Nations 

GENERAL 
ASSEI\IBLY 

Nati~ Unies 

ASSE]IBLEE 
GENERALE 

COIIT'TE n1.-i,mu D'r.' u..·· .· ; . 
. ~· · ..:. ..J!.!ATORZIUIB SEJJ;cE (SEiU'1CE PRIVEE) 

tenue au Ka:ii.mah Flats, Jerusalem le di h 
29 juin 1947 a 11 he~es mane e , 

Presents: 

President: U. f:andstium 

h. Hood 
J.r. Rand 
If. Garcia Grariados 
~ir Abdur Iiahmn 
rI , ;!l'!tezam 
u._ Blom · 
L Garcia Sal il.zar 
E. Lisicky 
l'. . Fal:iregat. , 
J.i. Simic 

(Suede) 

(Aootralie) . 
(Canada) 
(Guatcmal9 ) 
(Inde) · • 

.(Iran) 
(Pays- Ba:.i) 
( Perou) · 
(~checoslovaquie) 

-(Urueuay) · · 
( Y ougos lavi e )_ 

Secretariat: M. Hoo ( Secretai re g6nerai adjoi nt) 

Le P!lliSii).E!llT cuvre ·la St:)ance a 11 heures. 

E.xamen de· la d&cl'arstion gue la Co!11r.li.ssi on se nrooose d€ faire sur lea 
actes dG violence . ..,-

Le Plli;SIDENT invit e les menbres de la Commission a exposer leurs vues 

sur lo projet de declaration suivant: 

11La Commission, ayant ':;,ris counaissance· d~s informations relatives am: 
o-::tes do viohmce comr.d.s Em Palestine d~puis le · juin (date a preciser), 
s I est vi vemcnt emue de ces actes et · rappelle que dans -sa resolution du 
15 mai 1947, 1 1.Assemblee gJnerale des Nations 'Unies avait lancJ l'appel 
Sui van t : · · , . , 

1L1J.sscmblec 15enerale, 'en attendmt qu-1cll0· statue sur le rapport .de 
la Cornmission sp&ciale d'enqu~te rur la Palestine, invite tousles. 
Gouvernemm ts et tous lcs peuples, et ~n !Jarticulier les habitents de 
la Pa.Jestine ' a 5 1abstenir de recourir 4 lr. force, OU a le zrenace , ainsi 

• 
1 

• . d t • ' t h' qu 1 a toutc forme d'action qui sors.ii; o na ure a cr~er une a mosp er e 
pouvant compr<imettre une solution rapido d.i l a question de Palestine. 1 11 

. "' . 
H'. TUND (Canada) fait rcmarquer' que si la Commission tient_ vrailllCnt, . ,. . 

I 

-~.J:ai.re._conna!:trcr-Son\opinion sur cette question, elle do:t r~diger la. decla.-
"'-:--. ·.--:, ( '"i .,.," -l· \ 1 l( LJ l · 
.(':, , ., , ,- .1., • : ..... ~ . 

ration en tert.'les plus \1.;ncrgiques.~ 

. I 



I•·.- J 

. ,. 

A/ic·.13/SR.l.4· ... ;. '.' . 
French · · . ·/ · · · · · 

. Page .2 ·· <-:U • . ~. \· 

- ... ... ' , 
. ~ ..:.: i ' . . ' . :' , •. 

M, BL9li (Pays - Bas) p ropos e de rernplacer la date par les mots : "depui~ 

' . 
· Sir ABDUR RJJUMJJ (Inde) decl~re qu'il ne voit, personnelle rnent aucunc -

· :·_ --.-difforence ontre, les-· c:.i.s a~quels fai. t an,usion 1~ d\lclara'tion a l 1etude 
.1-;. r , •• • • 1, · 

•. · - :_ et c~lui _que· la Commission a etuciie ·1ors de preeedentes seances . (x) 

.1···. 

. Ce ·dernier cai resulto de l.1app:lic~t,i~n :~-e la loi, alors que les premiers 
' • ••· ~ -• • • I 

sai t l .'e fa:it 'de :hors- la- loi. De tell.es consi derations ne doivent nul.l.ement 

inf i uer sur la. decision de la Commission . Celle-ci n 1 a pas le ·moins du 

monde a se prcocc~per de ce_ qui se passe auto'ur d I elle. 

' . ' '. ff- . 
•. Le PRESIDtN,:' eati.r.la que c ette question interes;:,e l' oeuvre de la 

. . . . 

:' .·- ... ::' 
Commission . Ayant. . adopte 1 1 ?..utre resqlution, la Commission doit maintenant 

f"• •• 

' se montrer Graue 9-es actes de .viol~1ce, 

. M. RIND (Canad~)· c;time CJ).le l es . acte.s, ~e tl~lenoe temoignent d 1 un tel 

, ·mepris a ·e _la ' resol ution de 1 1 i,ssemblee ~eneralc quc. la Commi:ision se doi t 
,M • • ' 

! · .. -

·ae_l _e s9uligner. Si V3:'.air.tent l a Comrnission doit agir , ell.e do it r ublier 

i,me ~ecla.:r;-ation plus _en~rgicpe . 

M ,.'. HOOD ( Australie) declare quc dens 1 1 ensemble, i l s I oppose a toute 

acti_on de la Ccrnrniszion a ce . sujet . 11. pensa qua' la Commission s i avcntu.;.· 
. . . . :· l . ~ 

rerai t bien foin en port.int une condarnnation. Elle cormnettrait une rnaia-

dress~· en publia,t un communique quelconquo ; : 

Le PRESIQENT si.!?J)ale que la Commission n 1 a pas l ' intenbory do, publi~r 

un communtque, mais seulemffi t a./ redigcr i,me ~eciarntio~· qu~ . fi$-urerm. t 

dans s es · proces-:verbaux. sdon la procidu re d I ns;:,,e,~. 
' •' 

M~ .EN'l'EZAlf. · (I~mi) droit p~effrab:le de.: ne pas mentionner la resolution 

de l 1Assernblee. generalc , ·, 

· '.}~_.:'R/,ND ... (Ce.nad~) suggere qu1il ' s:iit: dit dans la declaration que 111a 
, ,! ' . 

,Commission tient a d6cla.rer -.qu1Hlc s!cst vivc:mcnt einue de ces actes, . qu 1elle 

· caiside-re corame tefi!oignunt d'un .mepr;i.s abs:ilµ . de la resolution de l ' 1~ssanblee 

gene:rale~" 

(x) .Doc . t,:/Ac:,13/$.r./9 , · . ·· · • 
. A/"-C,13/SR. 10 - A/Ac .13/sn.11, t/fl.C ,1'3/SH,12 

· /M! HOOD 

I. 



A/AC . l J/SR . 174 · 
French · 
Page .3 

U • H()(l) ( f.ustralie) fai t rema 
. . . rqior quc ce5 actes fon t plu:: que ternoigier 

I d ' un mopris absolu de'la resolution do 11 • bl ' 
-"GSem ee . 

Sir /,BUJH Rilfil!I.N (lnde) affir ! . me :i- nouveau qu, uno telle d~claration ne 
serai t d' aucune utili te . !, titre P.""" sonnel 

1
. 1 d 

. , -..._ , . con amne sans oucun dout e 

les act es de vio~cnce , ma.is non en ta, t. "ue b ,., 
1 

. . 
..,_ mem re ue a Couum.ssion. 

t~. Gt.RC!/. GRANJJDS (Guatemtla.) m.'.'i'nti· -t l . C . . 
· "'' que a ornnu.smoo se doi t de 

prendre maintcmant une decis_ion, !)uisqu' el le en O pris .une dans l o c as 

:rrec6den t . 

Si r I.Bill R R,;rn.:fJI (Inde) nu partago pns le point de vue ' de IL . Garcia 

Gr.mados ; lo. Comr.ri.snion a_ conmis une crreur , elle nc doit pas pers~ve r er 

dans ce tte voic. 

~'i. Gt.RCU. Sf-LI.ZAR, ( P~rou) s 1oppose l toute allusion a la resolut,ion de 

l ' i.ssemblte g~neralo , car on pourrait pcnser que, sans cette r\lsolution, la 

Commission n I a.urm.t p~s condamne les actes cc violence. 

I.! . LISICKY (Tchecoslovn.qufo) maintient que li1 Commission devrait se 

referer a le. r Jsol ution de 1 1 Assemblce 19~nercl.e . 

U, G/,IICI /1 CR/..l'H.!D S ( Guater:iala) csti me q..i e c·1 est ceUe resolu tioo qui 

~rmot o. lo. Co::imission de faire connaitre son poi nt de vue s ur la question . 

Le FRESEJI:1~T donnc lecture du projet i;ie d6cla rc:t,ion nmlndu comme ru it: 

"Les mor.ibres de la· Commission, ayant pria connai.ssancc des infor
m ttons r cl~ti vr:s a ux ·actes dt violence commis on r·tlestine depuis l0.1r 
nrri Vee dan 3 c_e pa,y S, ticnnant 0 declarer qu I ils Ge sont ' vi vemen t emus 
c'. c c o5 .2c tcs qui t-'.noi · n-:1~t c, lun .::i.'.;ri::s absolu c..:> 1 •~.;;,..;l 1.-nc .. ::·ar 
1 1 /,:,sernbl6e g[norc>le <l~s tlations Uni es da1:, ()(;I. r.Ssolut.ion du 15 rnai' 1947. II 

Sir ABDUR R.:-.Hlli,N (Inde) n 1approuvc pao ce texte et dernmde que son opi-

nion soi t cmsignfo .'.!.U proces- verbal. 

. U. LISICKY (Tchecoslovaquie ) demancl.e que le ;>roces-vcrbal fasse ctat de 

ce qu' i }. J)rcfcrc les not s 111~ Comm.issi~" n~ mots. "les rnembres de la CornrnissiaW 

t . BWM (rays- Bas) propose a la Commission d 1adrcsser un tcrnoiN1age de 

OJTf!lpathie o }·! , Major , manbre du . bureau.de liaison du gcuvem01rent de la 

Palo Gtine , recemr.icnt victimo d'une ·agr ession. 
./M. GhRCU GR,JJJ.DOS 



k/AC . 13/SR. 11+ 
French· · 
-Pege _4 

ti , -~A~CI/, GRJ.N/.00S (Guatomr-la) pr:o!Joso de oharJ~er le ?rcaidenti de 

t.ransmctt:re ce rnessn.0 CaJ ,?-o syr.ip:i.thic:, de l :i. Commission . 

M. HOO.Q. . ( i:..ustralie ). rro pos e d I nutor;iser · le Pr~si9ent __ o. agir ou nom 
• • • .• I 

de. l a Caprni:.s~on t~~ pour :transmettr!! a 11. ?,iajor ,leo t;cmoignages· de 

sympaihi~ d-~: sos mombres, _que nour f3iro connaitre _l eurs sentiment s sur 

17s actes de violen'?e • 

(La discussion r e pr.:md ~iors ~ur le Pl;'Oj~ -de dC:clar ation) . . . ' 
H. G_JdCii, Si.LJ.Z/.R (Per ou) s 1oppose a la dt!cl21•at::fon et demande que son 

opinion soit con·si r,n ee au pr ocea-verb_al; . E. HCOD ( ~";.us tr~-D:u ) f:l.it connaitre 

qu I i -1 s 1 abstie19-r_a de voti.~J sur la declaration . 

Sir J,3l)UR Ri1tS.'-JJ (Inde) dJclar e que de tels actt:)s clc .violence lui · 

r epu~nont~ rna,is il se refus1;1· &. admettrc qu1 il,s pui'ssent. interesscr la 

Commission <>u sea !ltCrnbre::;. 

• , M:. HOOD ( ~.ustr8:1,ie) dem~de que le proces- verba~ fae13e ~tat de son · . 

opiniOJ'.l. selon laque lle l a Commissi on n I a pas a condamner . for 111E,llement un 

' acte con t r air~ a tcute s lcs l ois , car cctte condemnation va de soi: 

U. L~SICKY (Tchecoslovequie) propose quo . l 1on sourret te la dccla~ation 

~ un vote p•.r '!,ppel nominal. 

Le Pfil_SIDEHT signc.le . qu I un appel nominal, qui.. fait ctat des votes 

. , · contra:i.res, effaiblirrut la r e::;olution i,ropos6e. 

Sir f,BDL'R. Rf-Hlif,N (Inde) p2.r-ta~c 1 1 8\'l.3 d u Pr ~sident • 

.. · U. HOOD (1,ustr alie) explique ain si :30'1 point de vue.·: si les mcnbres 

_ent.rcprcnncnt do condrunncr l es actes qip. nc leu·i:- plaiocnt pas ils .s ' impose

r ont pendant; leur :,ljour t:n Pclcstine _d_e_s in:Vc5tigations san:i fin . 
I 

M, RAM> . (Cnnada) s ignalc ~u•il_ e 'etait ~ppos~ ~ 1 2 premiere re;mlution 

et pro pos~• dl 12utoriser le P;esidcnt a pa:rl ar au · nom dl: la Copunssion. 

, M. L:ISI~KY (Tchecosl ovo.quic) ~nsistc ·a: nouveau . pour qu 'il soit precede 

- a un vote pclr appel :1.0IT'.inal , nai:3 le Preoident pror.osc de_ lever la seance. 

Prochai.fl.e s eance: La Commissim. dJ cide· de se reunir a -nouveau 

~ -2lh. 30. 

La seance est levee o midi . 




